
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021011500087

87

Nº 10, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA NACIONAL DO AUDIOVISUAL
PORTARIA Nº 2, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O(A) SECRETÁRIO NACIONAL DO AUDIOVISUAL, no uso de suas atribuições
legais, que lhe confere a Portaria nº 405, de 19 de agosto de 2020 e o art. 1º da Portaria
nº 1.201, de 18 de dezembro de 2009, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos audiovisuais, relacionados no anexo desta
Portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei
n.º 8.313/1991, Decreto n.º 5.761/2006 e a Instrução Normativa vigente, passam para a
fase de obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO GRAÇA MELO CORTES

ANEXO I -artigo 18 , § 1º

210031 - Felícia e os Super-Resíduos do Bem
POLEN ESTUDIO DE ANIMACAO LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 13.167.621/0001-06
Processo: 01400000031202153
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 199.572,45
Prazo de Captação: 15/01/2021 à 31/12/2021
Resumo do Projeto: Produção de curta-metragem infantil, em animação 2D (com cenários
3D e personagens 2D, mas finalização em 2D), de 11 minutos, colorido e digital. Menina
descendente oriental e com deficiência física luta ao lado de quatro super-heróis recicláveis
para defender o Planeta do lixo. Os quatro heróis, antes bonecos reciclados feitos por
Felícia, ganham vida na passagem de um meteoro e se juntam à sua criadora na luta
contra o General Chorume e o Capitão do Lixo. A saída final do curta para exibição em
festivais e sua comercializaçao será em digital no formato: 4K UHD, 23,976 fps e Som
stereo 48 KHZ.

210115 - Chorinho de Felicidade
Lúdico Produções Artísticas Ltda.
CNPJ/CPF: 00.756.404/0001-00
Processo: 01400000115202197
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 199.994,97
Prazo de Captação: 15/01/2021 à 31/12/2021
Resumo do Projeto: Produção do Curta Metragem de Animação - 2D - "Chorinho de
Felicidade", duração 12 minutos,formato Full HD,exibição- em plataforma de Streaming -
Toutube - pelo prazo de seis meses. O filme cria animações divertidas para 5 chorinhos de
importantes compositores do gênero como Chiquinha Gonzaga, Joaquim Calado, Zequinha
de Abreu, Pixinguinha (a confirmar) e Ernesto Nazareth. O filme não tem textos falados,
sendo a narrativa feita através das animações inspiradas nas canções. A menina Clarinha
está ao piano, e seu canário canta na gaiola. O gato da família espreita o passarinho.
Quando a menina sai, o gato avança sobre a gaiola que cai no chão e a porta se abre. O
pássaro foge. Vendo a tristesa da menina o gato ajuda a encontrar o passarinho que estava
nas árvores do quintal.Clara percebe que o canarinho está mais feliz em liberdade. A partir
daí a gaiola ficará sempre aberta para o pássaro ir e vir quando quiser! - Classificação
etária Livre

210116 - Permissão ( Curta Musical de Animação 3D)
RODRIGO FREITAS LEITE PINTO 13837783707
CNPJ/CPF: 31.786.802/0001-00
Processo: 01400000116202131
Cidade: Niterói - RJ;
Valor Aprovado: R$ 189.062,50
Prazo de Captação: 15/01/2021 à 31/12/2021
Resumo do Projeto: Permissão é um curta musical escrito e dirigido por Rodrigo Auad. O
projeto contempla a animação 3D de forma a estimular a felicidade e a persistência por
meio de uma narrativa lúdica, subjetiva e vitoriosa. Além da animação cinematográfica em
si, o projeto também contemplará a inscrição do produto brasileiro em festivais de cinema,
presença forte na internet, assim como oficinas de animação gratuitas para as escolas para
que as crianças tenham acessos às ferramentas de estudo e práticas poéticas, musicais,
narrativas assim como iniciação sobre o conceito do audiovisual de roteiro e storyboard em
prol do desenvolvimento da imaginário criativo e social.O curta Permissão é uma história
de superação, felicidade, união, e leveza, que se apropria de obstáculos e vitórias da vida
para contar a história dos protagonistas. A película terá a duração de aproximadamente 7
minutos mais os créditos. E terá como principal formato o 4k para veiculação no
YouTube.

210117 - Fairans - Transformação através da Música
Ronaldo José de Espindula
CNPJ/CPF: 902.465.359-20
Processo: 01400000117202186
Cidade: Joinville - SC;
Valor Aprovado: R$ 78.223,75
Prazo de Captação: 15/01/2021 à 31/12/2021
Resumo do Projeto: Produzir um Documentário que transmita através de depoimentos,
todas as transformações que ocorrem no indivíduo, direta e indiretamente, através da
música, tendo como pano de fundo uma Banda que não transita nas mídias Tradicionais.
Duração: 30 minutos Formato: Full HD Classificação livre

210118 - Catadoras do Brasil
Maré Produções Culturais Eireli ME
CNPJ/CPF: 22.056.319/0001-71
Processo: 01400000118202121
Cidade: Salvador - BA;
Valor Aprovado: R$ 412.681,50
Prazo de Captação: 15/01/2021 à 31/12/2021
Resumo do Projeto: Catadoras do Brasil é um media-metragem com duração de 25mim
linguagem de documentário. O filme busca contar histórias de mulheres, que através da
reciclagem, promovem a transformação social em suas comunidades e em suas vidas. A
série tem na sua equipe composta majoritariamente por mulheres com experiência em
audiovisual e jornalismo. O média-metragem documentário será em formato Full HD.

210119 - CINEFOOT- FESTIVAL DE CINEMA DE FUTEBOL
Instituto Brasileiro de Estudos de Festivais Audiovisuais - IBEFEST
CNPJ/CPF: 10.576.820/0001-80
Processo: 01400000119202175
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 375.718,75
Prazo de Captação: 15/01/2021 à 31/12/2021
Resumo do Projeto: O presente projeto tem por objetivo a realização da 12ª edição do
C I N E FO OT – Festival de Cinema de Futebol, uma iniciativa cultural singular e inovadora. O
festival objetiva reunir as principais obras audiovisuais nacionais e internacionais sobre a
temática futebol. Trata–se do único festival de cinema de filmes de futebol do Brasil e
pioneiro na América Latina. O festival possui uma programação prevista para duas sessões
diárias durante seis dias, estimando exibir 40 títulos entre curtas e longas, e expectativa de
alcançar o número dedois mil espectadores com entrada franca.

210120 - Carne Humana
ROSARIO STUDIO FILMAGENS, PRODUCOES E DISTRIBUICOES CINEMATOGRAFICAS LTDA
CNPJ/CPF: 34.920.274/0001-10
Processo: 01400000120202108
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 199.596,02
Prazo de Captação: 15/01/2021 à 31/12/2021
Resumo do Projeto: Produzir um curta-metragem de terror chamado Carne Humana com
duração de 15 minutos com resolução em 4k , para assim estimular a regionalização da
produção cultural e artística brasileira, com valorização de recursos humanos e conteúdos
locais. Esse projeto tem como finalidade apresentar o projeto de Curta-metragem Carne
Humana e a sua única finalidade de criar isso é a arte em si. Aonde terá um cunho e
estética artística brasileira.

210121 - A briga do cachorro com a Onça
WALDIR GOUVEIA DA SILVA CALADO JUNIOR
CNPJ/CPF: 025.172.254-60
Processo: 01400000121202144
Cidade: Fernando de Noronha - PE;
Valor Aprovado: R$ 199.949,20
Prazo de Captação: 15/01/2021 à 31/12/2021
Resumo do Projeto: Realizar um Doc, 15 min., formato de finalização/resolução do vídeo
4K, sobre as interrelações, trocas simbólicas e afinidades culturais estabelecidas por
descendentes de árabes e de judeus habitantes de Caruaru/PE, levando-se em conta a
permanência de alguns importantes hábitos, usos e costumes desses indivíduos na
localidade.

210122 - Tati e May - Pra Recomeçar
MAILLINE PASSOS ARAUJO LOPES
CNPJ/CPF: 040.103.191-86
Processo: 01400000122202199
Cidade: Brasília - DF;
Valor Aprovado: R$ 199.584,00
Prazo de Captação: 15/01/2021 à 31/12/2021
Resumo do Projeto: O projeto propõe a produção do videoclipe "Pra Recomeçar", música
autoral da dupla Tati e May, em formato de curta-metragem, com 6 minutos de duração,
filmado e finalizado em FullHD. A trilha acompanha o desenvolvimento de um
relacionamento e narra as idas e vindas do casal apaixonado.

210123 - A Lenda do Tesouro do Padre sem Cabeça da Ilha do Mel
SOLANGE PIZZATTO DE ARAUJO
CNPJ/CPF: 014.520.349-23
Processo: 01400000123202133
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 599.826,90
Prazo de Captação: 15/01/2021 à 31/12/2021
Resumo do Projeto: Será um média-metragem de ficção de aprox.45 min, formato de
widescreen 16:9 resolução 4K/8K, ambientado na Ilha do Mel, no Paraná. Mostra um
recorte da história do Brasil do período pré-abolicionista, através do tráfico de escravos, de
onde a lenda e a estória é proposta. Há um pescador contador de estórias que tem como
amigos crianças que passam as férias na Ilha. Uma delas é surda. Ele conta a elas sobre a
lenda do padre sem cabeça. Há um personagem surdo-mudo como a menina, e o padre
sem cabeça também se comunicará em Libras. Prevê 25 exibições em cinemas.

210124 - Filme Documental - Tecendo Histórias: A arte de Viver da Lã
Danilo César Maia de Siqueira
CNPJ/CPF: 028.276.876-90
Processo: 01400000124202188
Cidade: São Francisco de Paula - RS;
Valor Aprovado: R$ 241.789,46
Prazo de Captação: 15/01/2021 à 31/12/2021
Resumo do Projeto: O projeto se trata da produção do média-metragem documental
Tecendo Histórias: A Arte de Viver de Lã, do qual terá duração de 30 minutos, produção
e finalização em Full HD, 24 frames por segundo (fps) e formato de tela 16:9, 35mm. O
filme almeja criar uma narrativa fluida e natural, contando as histórias dos personagens
reais que trabalham no universo da lã, mas sem utilizar a técnica de entrevista, mas sim
deixar que eles ajam naturalmente executando seu ofício e afazeres cotidianos enquanto
falam sobre eles e contam suas histórias ligadas a lã. Assim o filme pretende ter uma
narrativa fluida, espontânea e poética, mais artística e dissociada da linguagem documental
tradicional.

210125 - 2ª Mostra de Cinema Árabe Feminino
PARTISANE FILMES LTDA
CNPJ/CPF: 31.976.668/0001-00
Processo: 01400000125202122
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 213.379,40
Prazo de Captação: 15/01/2021 à 31/12/2021
Resumo do Projeto: O projeto propõe a realização da 2ª edição da Mostra de Cinema
Árabe Feminino. Serão apresentadas aproximadamente 40 sessões de cinema de mais de
10 países árabes diferentes, todos dirigidos por mulheres árabes. Contaremos também com
de sessões comentadas, debates e masterclass. As contrapartidas sociais serão sessões
fílmicas comentadas em Universidades Federais. Serão reunidos em um catálogo
virtual(com cerca de 250 págs) informações sobre os filmes, além de entrevistas e ensaios
de autores nacionais e internacionais que apresentam uma discussão pertinente sobre o
cinema realizado por mulheres árabes. Haverá a construção de uma plataforma on-line em
que possam ser disponibilizados filmes que serão exibidos na mostra, a iniciativa se deve
a situação do COVID-19 que pode impossibilitar a ocupação de toda a capacidade da sala
de cinema. As sessões comentadas debates e masterclass também serão disponibilizados
on-line.

210127 - Maréu - Curta-metragem
CASEIRAS PRODUÇOES CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 15.781.381/0001-60
Processo: 01400000127202111
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 199.999,27
Prazo de Captação: 15/01/2021 à 31/12/2021
Resumo do Projeto: Esta proposta consiste na realização do curta-metragem animado
"Maréu", de Nicole Schlegel. Com 8 minutos de duração, o filme é composto por animação
tradicional 2D e stop motion. Tendo como público-alvo a primeira infância, o filme explora
a relação da menina Maréu com o mar e com o céu. Além do filme, em caráter de
contrapartida social realizaremos a exibição do filme em escola pública, seguida de
conversa com a equipe.

210128 - Coreiros - por entre Rios e Ruas
Vilalobos Empreendimentos Sociais SS Ltda ME
CNPJ/CPF: 54.284.294/0001-50
Processo: 01400000128202166
Cidade: Brasília - DF;
Valor Aprovado: R$ 598.913,82
Prazo de Captação: 15/01/2021 à 31/12/2021
Resumo do Projeto: Produção de filme documentário de média-metragem, com duração
aproximada de 60 minutos, finalizado em 4k, sobre a história dos ritmos tradicionais
maranhenses, contendo imagens de arquivo, depoimentos e show com execução de
músicas que representam as histórias e culturas relatadas.

210129 - Contraponto
PAULO TAYLOR DE FREITAS MENDONÇA
CNPJ/CPF: 262.701.610-53
Processo: 01400000129202119
Cidade: Porto Alegre - RS;



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022080900117

117

Nº 150, terça-feira, 9 de agosto de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. 134075 Conexão Leitura Elo 3 Integração Empresarial
Lt d a .

O projeto tem por objetivo incentivar o hábito da leitura através da distribuição gratuita de 12 mil exemplares
de quatro clássicos da literatura infantil para crianças de escolas públicas, bibliotecas, ONGs e outras
instituições de interesse público em qualquer localidade do país.

145.200,00

. 139838 Virada Cultural Instrumental
de Belo Horizonte 2014

Yco Promoções e Produções
de Eventos Ltda

Realizar a 3ª edição da Virada Cultural Instrumental de Belo Horizonte 2014. Serão dois dias de eventos , em
4 locais da cidade, totalizando 16 apresentações, cada local receberá 4 apresentações por dia com a
participação de diversos grupos do gênero, num evento gratuito e sem cobrança de ingressos. Este projeto irá
gerar cultura, lazer e entretenimento em vários locais de Belo Horizonte.

395.000,00

. 127425 O GRÃO REI Editora Barleus Ltda - ME O Grão Rei é um projeto de desenvolvimento e publicação de livro homônimo que resgata a história do trigo
e o analisa como elemento contribuinte na formação cultural do povo brasileiro. Com aproximadamente 180
páginas, o livro contará com pesquisa e textos do jornalista João Castanho Dias. Está prevista a produção de
1.200 unidades do livro.

88.000,00

. 145496 Arnaldo Ferrari Cult Produções Artisticas
Lt d a .

Livro sobre a vida e obra do pintor Arnaldo Ferrari (1906-1974), com biografia completa, textos críticos,
fotos pessoais e de suas obras. Serão impressos 1.500 exemplares. O livro, com tiragem de 1.500
exemplares (com capa dura e sobrecapa) e 244 páginas, será bilíngue - português e inglês - e

284.956,10

. incluirá 150 reproduções fotográficas, entre pinturas, desenhos e históricas. O livro será lançado durante
abertura de exposição individual do artista na Galeria Berenice Arvani - Rua Oscar Freire, 540, São Paulo -
centrada em arte contemporânea, com foco especial em artistas construtivistas.

. 125756 Amazonas Filarmônica - Série
Guaraná Temporada
2012/2013

AGÊNCIA AMAZONENSE DE
D ES E N V O LV I M E N T O
CULTURAL - AADC

Realização da Nona Edição de concertos da Orquestra Amazonas Filarmônica e da Orquestra de Câmara do
Amazonas, batizada de Série Guaraná Temporada 2012/2013. O projeto é uma iniciativa do Governo do Estado
do Amazonas, dedicado a difundir a música para todas as camadas sociais, visando a formação de novas
platéias, o incentivo à Cultura, ao turismo e ao desenvolvimento sócio-econômico da região.

1.069.433,48

. 126698 CONCERTOS PARA
JUVENTUDE

ASSOCIAÇÃO PRÓ MÚSICA DE
PORTO ALEGRE

Realização de 12 Concertos com a Orquestra de Câmara Theatro São Pedro para alunos de escolas de 1º
Grau.

250.000,00

. 127259 CIDADANIA ATRAVÉS DA
MÚSICA - EDIÇÃO 2013

Fundação Emalto Pretende-se com este novo projeto, dar continuidade ao trabalho de inclusão social no ano de 2012/2013 com
as aulas de música, dança, técnica vocal, violão, trompete, saxofone, percussão, violino, teclado flautas, além
de desenvolver atividades de mostras artísticas de talentos com crianças e adolescente da região do Vale do
Aço.

413.000,00

. 133107 51º Festival Villa-Lobos SARAU AGÊNCIA DE CULTURA
BRASILEIRA EIRELI EPP

A proposta é realizar, em novembro de 2013, a 51a edição do Festival Villa-Lobos, o único festival dedicado
inteiramente a música e aos músicos brasileiros do Rio de Janeiro. Tivemos em 2012 cerca de 60 atrações em
diversos locais e um retorno em mídia espontânea de R$4 milhões e um público total de 15.000 pessoas
atendidas. O Festival, a cada ano, reafirma o seu papel de fomentador de palcos para a música brasileira,
formador de opinião e de novas plateias.

600.000,00

ANEXO III

. P R O N AC P R OJ E T O PROPONENTE RESUMO DO PROJETO VALOR CAPTADO R$

. 1310459 Festival Comédia EnCena BARRACAO ENCENA
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

LT DA

Realização de festival de teatro com peças 08 convidadas, a serem realizadas no Teatro Barracão EnCena e no
espaço "Serra verde express.

60.450,00

SECRETARIA NACIONAL DO AUDIOVISUAL
PORTARIA Nº 47, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

O(A) SECRETÁRIO NACIONAL DO AUDIOVISUAL, no uso das atribuições legais,
que lhe confere a Portaria nº 584, de 23 de maio de 2022 e o art. 1º da Portaria nº
1.201, de 18 de dezembro de 2009, resolve:

Art. 1.º - Aprovar a complementação de valor em favor do(s) projeto(s)
cultural(is) relacionado(s) abaixo, para o(s) qual (is) o(s) proponente(s) fica(m)
autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no
§ 1º do artigo 18 e no artigo 26 da lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991,
alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

ÁREA: 2 AUDIOVISUAL (Artigo 18 , § 1º )
211654 - 17ª CineOP - Mostra de Cinema de Ouro Preto
UNIVERSO PRODUÇÃO LTDA
CNPJ/CPF: 00.246.471/0001-84
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Complementado: R$ 503.319,51
Valor total atual: R$ 1.552.832,35

211786 - Conexão Brasil ? Japão
TOCHA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA. - EPP
CNPJ/CPF: 19.291.237/0001-05
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Complementado: R$ 291.680,41
Valor total atual: R$ 891.669,25

201152 - CULTURAL FM
ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL ALTO ALEGRE
CNPJ/CPF: 02.916.678/0001-44
Cidade: Cascavel - PR;
Valor Complementado: R$ 71.863,44
Valor total atual: R$ 276.331,24

212417 - PEC - Cultura nas Cidades (EVENTO VIRTUAL)
ECOTRANSFORMA PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI
CNPJ/CPF: 16.928.750/0001-68
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Complementado: R$ 264.701,25
Valor total atual: R$ 864.344,25

Art. 2.º - Aprovar a redução de valor em favor do(s) projeto(s) cultural(is)
relacionado(s) abaixo, para o(s) qual (is) o(s) proponente(s) fica(m) autorizado(s) a
captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no § 1º do artigo
18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº
9.874, de 23 de novembro de 1999.

203953 - CHORUMELAS
Kinopus Audiovisual Ltda - ME
CNPJ/CPF: 06.236.625/0001-33
Cidade: Londrina - PR;
Valor Reduzido: R$ 919,82
Valor total atual: R$ 198.855,14

Art. 3.º - Prorrogar o prazo de captação de recursos do(s) projeto(s)
cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios,
na forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 4.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO CHAVES LOPES

ANEXO I

ÁREA: 2 AUDIOVISUAL (Artigo 18 , § 1º )
211317 - ?Preservadores no Brasil?
GARAGEM FILMES LTDA - ME
CNPJ/CPF: 13.784.164/0001-07
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 30/07/2022 à 31/12/2022

204300 - 14 Festival de Cinema da Lapa
INSTITUTO HISTORICO E CULTURAL DA LAPA
CNPJ/CPF: 05.296.365/0001-29
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/03/2022 à 31/12/2022

211471 - 25ª Mostra de Cinema de Tiradentes
UNIVERSO PRODUÇÃO LTDA
CNPJ/CPF: 00.246.471/0001-84
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/08/2022 à 28/10/2022

210121 - A briga do cachorro com a Onça
WALDIR GOUVEIA DA SILVA CALADO JUNIOR
CNPJ/CPF: 025.172.254-60
Cidade: Fernando de Noronha - PE;
Prazo de Captação: 01/01/2022 à 31/12/2022

205150 - ANACLETO, O BALÃO
SPUTNIK STUDIO ILUSTRACAO E ARTES GRAFICAS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 05.503.379/0001-76
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 02/08/2022 à 09/12/2022

220287 - Cine Sustentável
Cinear Produções e Exibições Cinematográficas LTDA
CNPJ/CPF: 07.137.708/0001-38
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 02/08/2022 à 31/12/2022

211586 - Cinema e Infância (evento virtual)
CGC-CSA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 07.981.568/0001-80
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 04/08/2022 à 03/11/2022

204944 - EcoCine+
TARGET BRASIL PROJETOS E EVENTOS EIRELI
CNPJ/CPF: 18.508.453/0001-99
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2022 à 30/12/2022

212564 - Ecos de 1922 - Modernismo no Cinema Brasileiro
Lúdica Produções Audiovisuais
CNPJ/CPF: 10.755.887/0001-81
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 31/07/2022 à 30/09/2022

204787 - Educação financeira
MESTER FOTOGRAFIA E COMUNICACAO LTDA - ME
CNPJ/CPF: 02.483.996/0001-69
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/07/2022 à 31/12/2022

192168 - Elas.Lab (Título Provisório)
AzMina
CNPJ/CPF: 23.642.882/0001-94
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 11/06/2022 à 31/08/2022

210124 - Filme Documental - Tecendo Histórias: A arte de Viver da Lã
Danilo César Maia de Siqueira
CNPJ/CPF: 028.276.876-90
Cidade: São Francisco de Paula - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2022 à 31/12/2022

191154 - GUARDIÕES DAS ÁGUAS - DAN ROBSON
LA MELA PUBLICIDADE, PROMOCAO E REPRESENTACAO LTDA
CNPJ/CPF: 14.584.313/0001-49
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/08/2022 à 31/12/2022



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023021400013

13

Nº 32, terça-feira, 14 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

222851 - FEED DOG BRASIL 2023 - Festival Internacional de Documentarios de Moda
In Brasil Produção Cultural Ltda
CNPJ/CPF: 62.446.224/0001-89
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 30/11/2023

203677 - Feira Livre - Documentário em Média Metragem
DEISE CRISTINE BATISTA BAYMA
CNPJ/CPF: 963.622.357-20
Cidade: Niterói - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

211612 - Fenarreco 35 anos
Denise Jorge Serafini Furtado
CNPJ/CPF: 656.726.230-34
Cidade: Brusque - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/07/2023

211751 - Ferrovia do Trigo
LUME-ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 09.142.121/0001-42
Cidade: Encantado - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 30/09/2023

212459 - FESTICINI - FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA INDEPENDENTE - 4ª EDIC AO
DZ7 PRODUÇÕES ARTISTICAS E CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 01.346.819/0001-78
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

220509 - Festival Americano de Cinema e Vídeo Socioambiental de Iraquara - 4º FASAI Cine Vídeo
Etnia Produções Cinematográficas Ltda
CNPJ/CPF: 03.287.142/0001-70
Cidade: Goiânia - GO;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 04/04/2023

211598 - Festival Ave Lola de Curtas-Metragens (Evento Virtual)
Ave Lola e As Meninas Produções Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 13.001.352/0001-03
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

222172 - Festival CineMarias: Mulheres Protagonistas - Edição 3
LUDICA PHOTOGRAPHIAS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 12.142.466/0001-00
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

222950 - Festival Crias - Edição 2
Terreiro de Idéias e Fazeres Culturais
CNPJ/CPF: 10.193.220/0001-32
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

211655 - FESTIVAL DAS ÁGUAS - ES
CAJU PRODUÇÕES LTDA
CNPJ/CPF: 04.585.783/0001-73
Cidade: Vitória - ES;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/03/2023

193591 - Festival de Cinema Acessível Kids
O som da luz estudio de gravações Ltda
CNPJ/CPF: 12.812.217/0001-85
Cidade: Porto Alegre - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

221744 - FESTIVAL DE CINEMA DE VASSOURAS, NO VALE DO CAFE
SG FILMES LTDA ME
CNPJ/CPF: 11.326.389/0001-86
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

220470 - FESTIVAL DE CINEMA ITALIANO NO BRASIL
Câmara ítalo-Brasileira de Comércio, Indústria e Agricultura
CNPJ/CPF: 61.011.607/0001-61
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 28/02/2023

203619 - FESTIVAL DO CINEMA INDEPENDENTE IV
VERITAH CULTURA E EVENTOS LTDA. - ME
CNPJ/CPF: 07.864.437/0001-12
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/03/2023

220289 - Festival do Cinema Independente V
VERITAH CULTURA E EVENTOS LTDA. - ME
CNPJ/CPF: 07.864.437/0001-12
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/03/2023

211625 - Festival Internacional de Cinema sobre Animais - FICSA
Ec o f a l a n t e
CNPJ/CPF: 05.678.997/0001-57
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 31/12/2022 à 31/12/2023

221027 - Festival Internacional de Curtas de São Paulo (34)
Associação Cultural Kinoforum
CNPJ/CPF: 00.571.159/0001-66
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

220291 - Festival Internacional de Mulheres no Cinema - 3ª Edição
Pinho Produções Culturais LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 05.509.414/0001-64
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

220462 - Festival Mobile - MOBCON
CARDUME COMUNICACAO LTDA
CNPJ/CPF: 07.661.686/0001-00
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/07/2023

204788 - Festival Na Praça com o Cruzeiro
INSTITUTO PALESTRA ITALIA
CNPJ/CPF: 30.013.625/0001-59

Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/07/2023

223591 - Festival Pan-Amazônico de Cinema - Amazônia FiDoc - 9ª edição
M Z CARAMEZ DE CASTRO LEITE CARNEIRO
CNPJ/CPF: 22.962.526/0001-95
Cidade: Belém - PA;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 30/12/2023

221748 - Festival Tem Sanfona na Tela
GUADALUPE PRODUCOES MUSICAIS LTDA
CNPJ/CPF: 46.544.850/0001-51
Cidade: Castelo - ES;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

211511 - Filhos do álcool
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO SEMENTES
CNPJ/CPF: 27.188.583/0001-82
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

211682 - Filmambiente 2022
Amado arte&produção Ltda
CNPJ/CPF: 02.229.260/0001-69
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

212907 - Filme de Bairro
MARIA ELISABETE TEOFILO
CNPJ/CPF: 059.225.696-00
Cidade: Alfenas - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

210124 - Filme Documental - Tecendo Histórias: A arte de Viver da Lã
Danilo César Maia de Siqueira
CNPJ/CPF: 028.276.876-90
Cidade: São Francisco de Paula - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

203685 - Filme Documentário de Curta Metragem - Camerofobia
Camila Augusto
CNPJ/CPF: 212.686.188-02
Cidade: Santos - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

220366 - Filme Média Metragem Adeus
Priscila Gomes
CNPJ/CPF: 054.346.127-01
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

201422 - Fora da Caixa
MENESCAL PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 01.644.140/0001-65
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

211164 - FRAMES SONOROS
FABRICIO ALONSO FERNANDEZ JABAR
CNPJ/CPF: 786.381.275-53
Cidade: Salvador - BA;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

220365 - Framingham: Brasileiros Conquistam o Sonho Americano
ELITON JOAO DE OLIVEIRA PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS E LITERARIAS EIRELI
CNPJ/CPF: 34.565.003/0001-94
Cidade: Maringá - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/10/2023

212132 - Frank Capra
CONDE DE IRAJA PRODUÇÕES LTDA ME
CNPJ/CPF: 07.763.281/0001-83
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

205228 - Futebol Universo - Curta Metragem de Animação
Realizart Produção Audiovisual Ltda
CNPJ/CPF: 01.282.220/0001-18
Cidade: Florianópolis - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

210782 - G.A.M.E FEST 2021
GAME EXPERIENCE EVENTOS LTDA
CNPJ/CPF: 14.028.999/0001-91
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

203949 - Geração Alpha
CAOLHA FILMES EIRELI
CNPJ/CPF: 23.856.558/0001-79
Cidade: Goiânia - GO;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 30/09/2023

203869 - GERAÇÃO OLHAR DO FUTURO
L. A. FERREIRA PRODUCOES
CNPJ/CPF: 37.281.569/0001-82
Cidade: Vitória - ES;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 28/02/2023

223588 - Glovs - Invasão Alienígena
DI MILANO EMPREENDIMENTOS LTDA ME
CNPJ/CPF: 16.587.997/0001-68
Cidade: São Caetano do Sul - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

211510 - Gogó da Ema
NÚCLEO ZERO PUBLICDADE LTDA
CNPJ/CPF: 05.760.527/0001-38
Cidade: Maceió - AL;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024010400006

6

Nº 3, quinta-feira, 4 de janeiro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

204942 - Brasil visto do alto
Produtora Canarinho de Arte e Cultura Ltda
CNPJ/CPF: 23.322.064/0001-04
Cidade: Petrolina - PE;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 30/04/2024

204945 - ODS: construindo um futuro melhor
Produtora Rio de Arte e Cultura Ltda
CNPJ/CPF: 24.121.437/0001-41
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 30/04/2024

205021 - Teste para Ilusão
LARISSA CASALE DE MATOS
CNPJ/CPF: 444.206.648-51
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 01/03/2024

205022 - EUTUERPE EDULIS
PEDRO CIAMPOLINI - ME
CNPJ/CPF: 13.444.023/0001-37
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

205149 - Moda Brasileira II Â- 2005 Â- 2020
Ruth Slinger
CNPJ/CPF: 092.284.908-02
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

205150 - ANACLETO, O BALÃO
SPUTNIK STUDIO ILUSTRACAO E ARTES GRAFICAS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 05.503.379/0001-76
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 29/03/2024

205152 - Projeto ELEMENTAR
MBF EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 22.043.608/0001-36
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 01/02/2024

205161 - Coalizões Audiovisuais
Baluarte Agência de Projetos Culturais Ltda
CNPJ/CPF: 07.560.676/0001-89
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 29/02/2024

205162 - MULHERES QUE VENCEM - ILUMINANDO O MUNDO
UMIHARU PRODUCOES CULTURAIS E CINEMATOGRAFICAS LTDA. - ME
CNPJ/CPF: 10.385.520/0001-13
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/05/2024

205226 - Documentario kriadaki
Gustavo Rodrigo Herdt
CNPJ/CPF: 019.645.829-38
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 21/02/2024

205233 - Semear Fraternidade
Jailson Florentino de Sousa
CNPJ/CPF: 035.744.984-38
Cidade: Conde - PB;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 01/03/2024

205240 - Depressão
MARCO ANTONIO LINHARES FRANQUINI
CNPJ/CPF: 205.467.000-63
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 01/03/2024

210118 - Catadoras do Brasil
Maré Produções Culturais Eireli ME
CNPJ/CPF: 22.056.319/0001-71
Cidade: Salvador - BA;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 01/04/2024

210122 - Tati e May - Pra Recomeçar
MAILLINE PASSOS ARAUJO LOPES
CNPJ/CPF: 040.103.191-86
Cidade: Brasília - DF;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 01/02/2024

210123 - A Lenda do Tesouro do Padre sem Cabeça da Ilha do Mel
SOLANGE PIZZATTO DE ARAUJO
CNPJ/CPF: 014.520.349-23
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 03/06/2024

210124 - Filme Documental - Tecendo Histórias: A arte de Viver da Lã
Danilo César Maia de Siqueira
CNPJ/CPF: 028.276.876-90
Cidade: São Francisco de Paula - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

210127 - Maréu - Curta-metragem
CASEIRAS PRODUÇOES CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 15.781.381/0001-60
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/03/2024

210128 - Coreiros - por entre Rios e Ruas
Vilalobos Empreendimentos Sociais SS Ltda ME
CNPJ/CPF: 54.284.294/0001-50
Cidade: Brasília - DF;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/10/2024

210129 - Contraponto
PAULO TAYLOR DE FREITAS MENDONÇA
CNPJ/CPF: 262.701.610-53
Cidade: Porto Alegre - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/05/2024

210130 - POUPE, ORGANIZE, ECONOMIZE
Sancell Produções e Eventos Ltda EPP
CNPJ/CPF: 13.316.154/0001-39

Cidade: Campinas - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/08/2024

210131 - Mostra Humberto Mauro - O Pai do Cinema Brasileiro
DI MAURO CULTURA E ARTE PRODUCOES ARTlSTICAS EIRELI
CNPJ/CPF: 00.061.412/0001-31
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/01/2024

210135 - Casa na Árvore
SMART DISENOS FILMES PARA PUBLICIDADE LTDA
CNPJ/CPF: 21.393.022/0001-39
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/03/2024

210203 - GRANDE
THEERA SILVEIRA PENA
CNPJ/CPF: 074.682.219-79
Cidade: Joinville - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 01/03/2024

210209 - Celeste - Média Metragem
SPIRIT ENTRETENIMENTO LTDA
CNPJ/CPF: 08.378.645/0001-74
Cidade: - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 01/07/2024

210212 - SustentaMundo Brincar com Formas e Amigos
Kore Produções Culturais Ltda ME
CNPJ/CPF: 11.200.004/0001-30
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/07/2024

210214 - Projeto de Produção e Circulação do filme O Milagre no Vilarejo
ASSOCIACAO CULTURAL CIDADE VIVA
CNPJ/CPF: 24.027.796/0001-34
Cidade: Mossoró - RN;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 04/07/2024

210418 - CoquetelMolotov.doc
Coda Produções Artística LTDA
CNPJ/CPF: 16.435.371/0001-36
Cidade: Recife - PE;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/05/2024

210494 - Ella quem?
MANUELLA DALCIN
CNPJ/CPF: 394.797.768-98
Cidade: Itatiba - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 01/03/2024

210495 - AFUKURI - A Juventude Indígena
RAPHAEL MATTOS MONTAGNER
CNPJ/CPF: 398.663.288-30
Cidade: Valinhos - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 01/02/2024

210604 - O Micronauta Curta-metragem
MACACO HABIL PRODUCOES AUDIOVISUAIS E CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 26.565.286/0001-46
Cidade: Goiânia - GO;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/01/2024

210671 - Exibição Cine Arte Folclore
edna aparecida barbosa
CNPJ/CPF: 880.675.306-10
Cidade: Mogi Guaçu - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 30/03/2024

210672 - AMAZONIA SAMBA
ARTHUR ESPINDOLA ORIENTE VASCONCELOS
CNPJ/CPF: 21.597.994/0001-45
Cidade: Belém - PA;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 29/02/2024

210677 - Coelhitos e Gambazitas
THOMAS LARSON - ME
CNPJ/CPF: 10.198.277/0001-24
Cidade: Ribeirão Preto - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 30/07/2024

210679 - SOLOS
CLARA FRANCISS DA SILVA PEREIRA - ME
CNPJ/CPF: 13.894.949/0001-24
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

210683 - Lendas cantadas do Nordeste - Jericoacoara
LUCY KELLY GOMES
CNPJ/CPF: 848.091.163-87
Cidade: Fortaleza - CE;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 04/05/2024

210704 - Luccas do Bem Â- Turminha do Bem
LUCAS AZEVEDO MELLO
CNPJ/CPF: 139.608.837-73
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 01/03/2024

210705 - Watermelon Pie - Â"Na trilha do BluesÂ"
PAULO ROBERTO DE MIGUEL
CNPJ/CPF: 112.381.098-29
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 12/05/2024

210775 - SustentaMundo: Feito Bicho!
Kore Produções Culturais Ltda ME
CNPJ/CPF: 11.200.004/0001-30
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/07/2024

210792 - CURTA-METRAGEM PULSA PASSARINHO
MAKOTO PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS E ENTRETENIMENTO EIRELI
CNPJ/CPF: 37.481.392/0001-68
Cidade: Brasília - DF;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 30/06/2024

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vrpro
Realce


